[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.02.2024 г.                                                                                                                          № 187
О безаварийном пропуске паводковых вод на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
в период весеннего половодья 2024 года
В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2024 года, снижения возможного ущерба от них в период ледохода и прохождения паводковых вод на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:
1.иУтвердить комплексный план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2024 года (далее – план) (прилагается).
2.иРекомендовать руководителям организаций, главам администраций поселений, входящих в состав муниципального района принять план к исполнению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации муниципального района Э.В. Титова
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района                                                                                            С.В. Перевалов
Приложение к постановлению администрации

                                                                                                                                                                                                                                                муниципального района
                                                                                                                                                                                                                                                             от   22.02.2024  № 187
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2024 года на территории  муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
	№

п/п
	Мероприятий
	Исполнители
	Срок

исполнения

	1
	Уточнение и корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального района в период весеннего половодья 2024 года
	начальник отдела по делам ГО и ЧС В.В.Гуряев
	февраль-март
2024 года

	2
	Разработка плана мероприятий по подготовке к пропуску паводка на ГТС «Людиновского водохранилища»
	администрация муниципального района, МУЖКП «Болва»
	март

2024 года

	3
	Оценка готовности гидротехнических сооружений (далее - ГТС), расположенных на территории муниципального района, подверженных весеннему половодью, к пропуску паводковых вод в рамках полномочий
	администрация муниципального района и администрации сельских поселений, организации, эксплуатирующие ГТС
	февраль-март
2024 года

	4
	Организация взаимодействия между органами управления муниципального района по ГО и ЧС, дежурно-диспетчерскими службами предприятий и организаций по вопросам безаварийного пропуска весеннего половодья 2024 года
	и.о. заместителя главы администрации муниципального района Э.В.Титов, директор МКУ «ЕДДС» А.В.Блохин, главы администраций сельских поселений
	в период весеннего половодья

	5
	Организация постоянного мониторинга состояния водоемов, уровня воды в них, доведение этих данных до дежурных МКУ «ЕДДС» муниципального района
	и.о. заместителя главы администрации муниципального района Э.В.Титов, главы администраций сельских поселений
	март-апрель

2024 года

	6
	Определение перечня жилых домов, попадающих в зону возможного подтопления, уточнение количества проживающего в них населения
	и.о. заместителя главы администрации муниципального района Э.В.Титов, главы администраций сельских поселений
	февраль 2024 года

	7
	Информирование населения через средства массовой информации о прогнозе паводковой обстановки, её развитии, принимаемых мерах по защите населения и порядке действий при угрозе наводнения и в период паводка

	и.о. заместителя главы администрации муниципального района Э.В.Титов, и.о. заместителя главы администрации муниципального района О.А. Рысина, главы администраций сельских поселений
	март-апрель

2024 года

	8
	Создание в необходимых объемах и номенклатуре запасов материально-технических средств и финансовых ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения населения
	и.о. заместителя главы администрации муниципального района Э.В.Титов, начальник отдела по делам ГО и ЧС В.В.Гуряев
	февраль-март

2024 года

	9
	Создание аварийных запасов строительных материалов и необходимой техники для проведения аварийно-восстановительных работ на ГТС в период весеннего половодья
	администрация муниципального района, организации, эксплуатирующие ГТС и арендаторы ГТС
	февраль-март

2024 года

	10
	Уточнение расчетов по эвакуации населения из зон возможного (подтопления) затопления
	заместитель главы администрации муниципального района С.С.Дёмичев, главы администраций сельских поселений
	февраль 2024 года

	11
	Организация проведения в образовательных организациях муниципального района занятий по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» с разъяснением мер безопасности в период весеннего половодья

	отдел образования администрации муниципального района
	март

2024 года

	Практические мероприятия

	1
	Очистка входных и выходных русел водопропускных труб автомобильных дорог, расположенных на территории муниципального района. Очистка вдоль дорожной насыпи резервных водоотводов от мусора в случае обильного выпадения осадков
	МАУ «Агентство «Мой город», МУЖКП «Болва»
	март

2024 года

	2
	Доведение информации об угрозе подтопления объектов хозяйственного назначения до органов исполнительной власти Калужской области
	администрация муниципального района
	по мере подъема воды

	3
	Организация дежурства аварийно-восстановительных бригад в круглосуточном режиме
	администрация муниципального района
	на период паводка, исходя из паводковой ситуации